2022 年 11 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 ZOOM ミーティング 議事録
出席者︓9 名

越島(四街道)・猪狩(下丸⼦)・宮崎(⾚いくつ)
    深井(こくぶんじ)・⼩堀(豊明) ・奥野(ルーペの会/神奈川)・
    ⼤⻄(こだまの会)・由井(こだまの会)・吉⽥(のあざみ)
⽇時︓2022 年 11 ⽉ 23 ⽇(⽔)14:00〜15:30

審議事項

１．拡⼤教材依頼のボランティア負担の平準化について
＊ミーティング参加グループの来年度製作予定を確認。
 ⼀部のグループに今も依頼が偏りがある。
 2024 年度は⼩学校の教科書改訂年でもあるため、⽐較的余裕のあるグループは、
 積極的に受けてください。

   ＊⽂科省より、⽩⿊反転の教科書 12 冊の依頼があり、神奈川県の拡⼤写本連絡協議
会がまとめて受けた。(うち 1 件は⼭梨のグループが製作)
神奈川のグループで、勉強会をしながら⼿分けして製作を⾏う。

２．⽩⿊反転の課題
    ＊インク代が⾼額になる。
   ＊画像は反転されないので、画像を貼りこむスペースを空けて反転コピーした後に、

画像を貼り再度コピーすることが必要になる。
   ＊⽩⿊反転に対応するプリンターがない。富⼠ゼロックスのコピーサービスを利⽤

できないと難しいのでは。
   ＊word や⼀太郎でも、背景を「⿊」にすれば、⼀部は可能だが、図形の重なりや、

テキストボックスは、反転されない。

３．分かち書きについて
   ＊分かち書きの依頼も増えている。⽂節で切るか、単語で切るか、判断が難しい場

合も。学校と打ち合わせを。

次回の ZOOM は 1 ⽉ 25 ⽇(⽔) の予定です。(第 4 ⽔曜⽇)

分かち書き
ふたえに まきて くびに かける じゅず
ふたえに まき てくびに かける じゅず